
 

RR\1131235CS.docx  PE592.315v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019 

 

 

Dokument ze zasedání 
 

A8-0256/2017 

14.7.2017 

*** 
DOPORUČENÍ 

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody ve formě výměny dopisů mezi 

Evropskou unií a Islandskou republikou o dodatečných obchodních 

preferencích pro zemědělské produkty 

(12146/2016 – C8-0129/2017 – 2016/0293(NLE)) 

Výbor pro mezinárodní obchod 

Zpravodaj: David Borrelli 

 



 

PE592.315v02-00 2/8 RR\1131235CS.docx 

CS 

 

PR_NLE-AP_Agreement 

 

 

Vysvětlivky  

 * Postup konzultace  

 *** Postup souhlasu 

 ***I Řádný legislativní postup (první čtení) 

 ***II Řádný legislativní postup (druhé čtení) 

 ***III Řádný legislativní postup (třetí čtení) 

 

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.) 

 

 

 



 

RR\1131235CS.docx 3/8 PE592.315v02-00 

 CS 

OBSAH 

Strana 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ....................... 5 

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ .............................................................................................. 6 

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ..................................................................................... 7 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ................................. 8 

 

 

 



 

PE592.315v02-00 4/8 RR\1131235CS.docx 

CS 

 



 

RR\1131235CS.docx 5/8 PE592.315v02-00 

 CS 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

o návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody ve formě výměny dopisů mezi Evropskou 

unií a Islandskou republikou o dodatečných obchodních preferencích pro zemědělské 

produkty  

(12146/2016 – C8-0129/2017 – 2016/0293(NLE)) 

(Souhlas) 

Evropský parlament, 

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady (12146/2016),  

– s ohledem na návrh Dohody ve formě výměny dopisů mezi Evropskou unií a Islandskou 

republikou o dodatečných obchodních preferencích pro zemědělské produkty 

(12147/2016), 

– s ohledem na žádost o udělení souhlasu, kterou předložila Rada v souladu s čl. 207 odst. 

4 prvním pododstavcem a čl. 218 odst. 6 druhým pododstavcem písm. a) bodem v) 

Smlouvy o fungování Evropské unie (C8-0129/2017), 

– s ohledem na čl. 99 odst. 1 a odst. 4 a čl. 108 odst. 7 jednacího řádu, 

– s ohledem na doporučení Výboru pro mezinárodní obchod (A8-0256/2017), 

1. uděluje souhlas s uzavřením dohody; 

2. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož i vládám 

a parlamentům členských států a Islandu. 



 

PE592.315v02-00 6/8 RR\1131235CS.docx 

CS 

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ 

Evropská unie a Island jsou stranami Dohody o Evropském hospodářském prostoru (dále jen 

„Dohoda o EHP“), která zajišťuje volný pohyb zboží, s výjimkou zemědělských produktů 

a produktů rybolovu. Článek 19 stanoví, že smluvní strany provedou každé dva roky přezkum 

podmínek obchodu se zemědělskými produkty a rozhodnou o dalším snižování případných 

překážek. 

Předchozí dohoda mezi EU a Islandem o liberalizaci obchodu se zemědělskými produkty 

vstoupila v platnost dne 1. ledna 2007. Tato dohoda stanovila podíl islandských zemědělských 

produktů s bezcelním přístupem na trh EU na 51,9 % a podíl zemědělských produktů EU 

s bezcelním přístupem na islandský trh na 66,4 %. Poslední kolo jednání se soustředilo na 

zvýšení stupně liberalizace na obou stranách, rozšíření stávajících celních kvót a otevření 

nových celních kvót pro další zemědělské produkty. 

Jednání probíhala od 4. července 2012 do 17. září 2015 souběžně s rozhovory o samostatné 

dohodě o zeměpisných označeních. Dohoda byla parafována dne 17. září 2015. Zahrnuje 

dodatečné celní kvóty či nižší celní sazby pro citlivější produkty, jako je maso, mléčné 

výrobky, ovoce, zelenina a okrasné rostliny. V důsledku těchto jednání bude mít téměř 90 % 

evropských zemědělských produktů bezcelní přístup na islandský trh. Jelikož je EU čistým 

vývozcem základních zemědělských produktů na Island, je pro ni zvýšení kvót, zejména v 

případě sýrů, hovězího masa, vepřového masa a drůbežího masa, výhodné, zatímco Island 

získá dodatečný přístup pro vývoz skyru. Celkově bude téměř veškerý obchod se 

zpracovanými zemědělskými produkty, až na některé výjimky, mezi něž patří zejména 

fermentované mléčné výrobky, osvobozen od cla.  

V roce 2015 byly z EU na Island vyvezeny zemědělské produkty v hodnotě 290 milionů 

EUR, přičemž hodnota dovozu dosáhla 44 milionů EUR. Hlavními produkty vyváženými EU 

jsou ovoce, zelenina a obiloviny, jež nyní do značné míry na islandský trh vstupují 

osvobozeny od cla. Z Islandu se dováží převážně mořské řasy, skopové maso, živí koně 

a kožešiny. 

V souladu s čl. 218 odst. 6 SFEU je k tomu, aby mohla Rada přijmout rozhodnutí o uzavření 

této dohody, zapotřebí souhlas Evropského parlamentu.  

Zpravodaj je toho názoru, že jednání vedla k vyváženému výsledku, zejména s ohledem na 

souběžně vyjednanou dohodu o ochraně zeměpisných označení.  

S ohledem na výše uvedené zpravodaj doporučuje, aby Parlament udělil souhlas s uzavřením 

této dohody. 

 

 



 

RR\1131235CS.docx 7/8 PE592.315v02-00 

 CS 

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU 

Název Dohoda ve formě výměny dopisů mezi Evropskou unií a Islandem o 

dodatečných obchodních preferencích pro zemědělské produkty 

Referenční údaje 12146/2016 – C8-0129/2017 – COM(2016)0563 – 2016/0293(NLE) 

Datum konzultace / žádosti o souhlas 30.3.2017    

Věcně příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

INTA 

6.4.2017 
   

Výbory požádané o stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

AGRI 

6.4.2017 
   

Nezaujetí stanoviska 

       Datum rozhodnutí 

AGRI 

29.9.2016 
   

Zpravodajové 

       Datum jmenování 

David Borrelli 

12.10.2016 
   

Projednání ve výboru 20.6.2017    

Datum přijetí 11.7.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

35 

0 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

William (The Earl of) Dartmouth, Maria Arena, Tiziana Beghin, David 

Campbell Bannerman, Daniel Caspary, Salvatore Cicu, Santiago Fisas 

Ayxelà, Eleonora Forenza, Karoline Graswander-Hainz, Heidi Hautala, 

Yannick Jadot, Jude Kirton-Darling, Bernd Lange, David Martin, 

Emma McClarkin, Anne-Marie Mineur, Sorin Moisă, Franz Obermayr, 

Artis Pabriks, Franck Proust, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, 

Inmaculada Rodríguez-Piñero Fernández, Tokia Saïfi, Marietje 

Schaake, Helmut Scholz, Joachim Schuster, Joachim Starbatty, Adam 

Szejnfeld, Hannu Takkula, Iuliu Winkler 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Dita Charanzová, Edouard Ferrand, Agnes Jongerius, Sajjad Karim, 

Gabriel Mato, Georg Mayer, Fernando Ruas, Jarosław Wałęsa 

Datum předložení 14.7.2017 

 



 

PE592.315v02-00 8/8 RR\1131235CS.docx 

CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU 

35 + 

ALDE Dita Charanzová, Marietje Schaake, Hannu Takkula 

ECR David Campbell Bannerman, Sajjad Karim, Emma McClarkin, Joachim Starbatty 

EFDD William (The Earl of) Dartmouth, Tiziana Beghin 

ENF Edouard Ferrand, Georg Mayer, Franz Obermayr 

GUE/NGL Anne-Marie Mineur, Helmut Scholz 

PPE Daniel Caspary, Salvatore Cicu, Santiago Fisas Ayxelà, Gabriel Mato, Artis Pabriks, 

Franck Proust, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Fernando Ruas, Tokia Saïfi, Adam 

Szejnfeld, Jarosław Wałęsa, Iuliu Winkler 

S&D Maria Arena, Karoline Graswander-Hainz, Agnes Jongerius, Jude Kirton-Darling, 

Bernd Lange, David Martin, Sorin Moisă, Inmaculada Rodríguez-Piñero Fernández, 

Joachim Schuster 

 

0 - 

  

 

3 0 

GUE/NGL Eleonora Forenza 

Verts/ALE Heidi Hautala, Yannick Jadot 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


